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Informacyjne w Oslo
7 października w stolicy Nor­

wegii Oslo w kancelarii adwo­
kata Leonasa Bodasa nastąpiło 
oficjalne otwarcie pierwszego w 
Europie Zachodniej Biura Infor­
macyjnego Republiki Litewskiej. 
W  ceremonii uczestniczyli 1 wy* 
głosili przemówienia przewodni* 
czący Rady Najwyższej Repub­
liki Litewskiej Wytautas Lands­
bergis, sekretarz MSZ Norwegii 
Knut Volebeck, członek parla­
mentu Norwegii, przewodniczą­
cy Grupy Bałtyckiej parlamen­
tu lngvald BodaL kierownik Biu­
ra Informacyjnego Republiki Li­
tewskiej Leanas Bod as, przewod­
niczący Stowarzyszenia Litwa — 
Norwegia Johan Stang, przedsta­
wiciel Korporacji Litwa — Nor­
wegia Dag Andersen, przewodni­
czący Stowarzyszenia Krajów 
Północnych Raidar Ostgard.

Sekretarz MSZ Norwegii Knut 
Volebeck, który w imienhi rzą­
du i ministra spraw zagranicz­
nych Norwegii powitał uczestni­
ków, wyraził pogląd, że otwar­
cie takiego bkira zdynamizuje 
dalszą współpracę Litwy 1 Nor­
wegii. Szczególne zadowolenie 
budzi to, powiedział on, że pier­
wsza zagraniczna służba infoi* 
macji Litwy powstała w Norwe­
gii. W listopadzie br. w  stolicy 
Danii Kopenhadze powstanie a- 
gencja informacyjna trzech 
państw bałtyckich, cieszymy się 
szczególnie z tego, że byliśmy 
tu pierwsi. Znając Leonasa Boda­
sa, jako wpływowego i energi­
cznego człowieka, spodziewamy 
się, że więzi między Norwegią 
i Litwą będą się rozwijały.

(ELTA)

W. Landsbergis odleciał do Islandii
8—11 października na zapro­

szenie premiera Republiki Islan­
dii Steingrimura Hermannssona 
w tym kraju z oficjalną wizytą 
będzie przewodniczący Rady 
Najwyższej Republiki Litewskiej 
Wytautas Landsbergis. W nie­
dzielę odleciał on do Oslo, gdzie 
uczestniczył w ceremonii otwar­
cia Litewskiego Biura Informa­
cyjnego. Po wizycie w Islandii 
przewodniczący Rady Najwyż­
szej będzie także w Paryżu, 
gdzie wygłosi odczyt na zorgani­
zowanej przez francuską Partię 
Republikańską konferencji „ok­
rągłego stołu", spotka się ze

znanymi politykami tego kraju.

8 października przewodniczący 
Rady Najwyższej Republiki Li­
tewskiej Wytautas Landsbergis 

-przybył do Reykjaviku. Na lo­
tnisku witali go premier Islandii 
1 inne osobistości oficjalne. Od­
była się pierwsza oficjalna roz­
mowa. W  programie pojbytu W. 
Landsbergisa są spotkani^ i roz­
mowy z przywódcami państwa i 
rządu, członkami parlamentu, 
zapoznanie się z zabytkami hi­
storycznymi i  kulturalnymi.

(ELTA)

STOSUNKI POLSKO-LITEWSKIE 

W PRZEKROJU CZASU

A prawda jest pośrodku
ROZMOWA ZE STANISŁAWEM STOMMĄ, 

SENATOREM RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
KOR.: Urodził Hę Pan u  Lit­

wie, znał rodzinę Miłoszów-.
S. S.: Urodziłem się w Szacu- 

nach między Kiejdanami i Wił- 
komierzem. Tam ąpędziłem dzie­
ciństwo. Potem uczyłem się w 
Wilnie w tym samym Gimnaz­
jum im. Zygmunta Augusta co 
i Miłosz. Jego Szetęjnie były od 
moich Szacun oddalone o 12 ki­
lometrów. Ale mimo to latem, 
podczas wakacji zawsze widywa­
liśmy się. Miłosz był ode mnie
0 3 lata młodszy.

KOR.: 'Zajmował się Pan his­
torią polsko-litewską. Są na nią 
dwa poglądy. Jedni mówią, te 
zawsze były między Litwinami
1 Polakami konflikty, a do zgo­
dy dochodziło tylko wtedy, gdy 
im wspólny wróg zagrażał. In­
ni, natomiast, twierdzą, te  mię­
dzy nimi zawsze panowała zgo­
da i kłócili się tylko wtedy, gdy 
ich wróg poróżnił. A jak $yło 
naprawdę?

S. S.: Małe sprostowanie. Jes­
tem prawnikiem, wykładałem 
prawo na uniwersytecie. Ale za 
hobby miałem historię. Sprawy 
litewskie zawsze leżały mi na 
sercu.

Natomiast samo pytanie jest 
bardzo trudne, złożone. Były 
okresy zgody i niezgody. Jakieś 
150 lat przed unią toczyły się

Drugi zjazd deputowanych samorządów 
W ileńszczyzny kontynuował obrady

W ubiegłą sobotę w Ej szysz­
kach (rejon solecznickl) odbył 
się drugi etap II zjazdu przed­
stawicieli deputowanych do re­
jonowych i  terenowych rad sa­
morządów Wileńszczyzny. Wzię­
ło w nim udział 209 delegatów 
samorządów rejonów solecznlc- 
kiego. wileńskiego, trockiego,
święciańskiego, szyrwinckiego. W
pracy zjazdu uczestniczyli także 
deputowani do Rady Najwyższej 
Republiki Litewskiej W. Subocz, 
S. Akanowlcz,' Z. Balcewicz, L. 
Jankielewicz, R. MadiejkJanieCf

Cz. Okińczyc, S. Pleszko, S. Pi- 
rożków.

Zjazd uchwalił deklarację o 
utworzeniu na Wileńszczyźnie 
Polskiego Kraju Narodowo - Te­
rytorialnego w składzie Repub­
liki Litewskiej. Deklarację oraz 
projekt Ustawy RL „O Polskim 
Kraju Narodowo - Terytorial­
nym w składzie Republiki Lite­
wskiej" postanowiono skierować 
do Rady Najwyższej Republiki 
Litewskiej. Zjazd postanowił 
również zwrócić się do Rad Naj­
wyższych ZSRR l Litwy , z prośbą

o uznanie za nieważne . porozu­
mienia Republiki Litewskiej i 
Związku Radzieckiego z 10 paź­
dziernika 1939 roku jako wyni­
kającego z paktu Mołotowa — 
Ribbentropa. Została utworzona 
komisja do opracowania symboli­
ki Polskiego Kraju Narodowo- 
Terytorialnego na Wileńszczyź­
nie.

Szerszą relację zamieścimy w 
jednym z następnych numerów 
„Kuriera Wileńskiego".

Jadwiga BIELAWSKA 
Fot. M. Rebl

wojny. Potem była unia. W cza­
sie unit Litwa straciła warstwę 
wyższą, która się spolonizowa­
ła. Po Unii Lubelskiej w irąie- 
nlu Litwy szlachta polaka rzą­
dziła aż do połowy XIX wieku, 
gdy obudził się wychodzący z 
ludu ruch litewski, który za 
wszelką cenę chciał zerwać li­
nię, odejść od Polski, to in­
stynkt samozachowawczy.

KOR.: Mówiąc „szlachta pols­
ka'* ma Pan . na myśli również 
etnos polski, który w średnio­
wieczu pojawił się na terenie 
Litwy.

S. S.: To bardzo trudno roz­
graniczyć. Podobno jeszcze przed 
unią było dużo jeńców pols­
kich, którzy osiedli na Litwie, 
niektórzy kupcy polscy, którzy 
przywędrowali. Po unii nastąpił 
napływ szlachty na Litwę. Prze­
cież zaścianki szlacheckie były 
przeważnie z ludności napływo­
wej, np. z  Mazowsza.

Bardzo trudno jest określić, 
kto jest Litwinem i uległ' polo- 
nizacji, a kto przybył z Pols­
ki. Trochę mówią ó tym nazwis­
ka, ale nie do końca. Wiadomo 
o wielkich rodach, np. Radzłwił{ 
łowię, Sapiehowie pochodzą z
rodów litewskich. Ja miałem
babkę Gintowt i mnóstwo krew­
nych Gintowtów. To nazwisko 
czysto litewskie! Gintowt — to 
znaczy obrońca ludu. Czy ród 
Stommów jest pochodzenia l i i  
tewskiego? Tego nie wiem.

(Dokończenie na str. 2)

W  Radzie 
Najwyższej 

Republiki 
Litewskiej

8 października odbyła się 
wspólna narada Prezydium Rady 
Najwyższej, przewodniczących 
stałych komisji i rządu republi­
ki, którą prowadził zastępca 
przewodniczącego Rady Najwyż­
szej K. Motieka.

W sprawie pierwszego punktu 
porządku dziennego poświęcone­
go problemom realizacji refor­
my ekonomicznej głos zabrała 
premier republiki K. Prunskiene. 
Omawiając jedną z najważniej­
szych części reformy ekonomicz­
nej — reprywatyzację, podkreś­
liła ona, że w tym celu należy 
stworzyć odpowiedni ntfwhiwitTin 
i sformować odpowiednie insty­
tucje. O konieczności dołożenia 
niezwłocznych starań do jak 
najszybszego przejścia do eko­
nomiki rynkowej, efektywniej­
szego wykonania uchwalonych 
już ustaw ekonomicznych po­
dzielił się myślami zastępca prze­
wodniczącego Komisji Ekonomi­
cznej G. Wagnorius, deputowa- - 
ny K. Glaweckas. Wnioski w 
omawianej kwestii zgłosili za­
stępcy przewodniczącego Rady 
Najwyższej B. Kuzmickas, Cz 
Stankewiczius, przewodniczący 
Komisji Odrodzenia Państwa G. 
Szerksnys. Najważniejsze alter­
natywy reformy ekonomiczne) 
zostaną omówione w Radzie Naj­
wyższej.

W toku omawiania kwestii 
przydziału działek ziemi do 3 
hektarów mieszkańcom wsi 1 pra> 
cującym zaznaczono, że nieza­
dowalająco wykonuje się stoso­
wną uchwałę Rady Najwyższej. 
Już w tym tygodniu Minister­
stwo Rolnictwa powinno w tej 
sprawie zgłosić propozycje w 
Radzie Najwyższej.

O najważniejszych pracach 
przewidywanych w tym tygod­
niu w Radzie Najwyższej i rzą­
dzie republiki poinformowali se­
kretarz Rady Najwyższej L Sa- 
butis i wicepremier R. Ozolas.

(ELTA)

Zespót A rty s ty c z n y  
WP przybędzie do Wilna

Takiego zespołu jeszcze Wil­
no nie oglądało. Ponoć najbar­
dziej Wytrawnych miłośników 
polskiej pieśni i tańca potrafi 
wzruszyć treścią, zachwycić bo­
gactwem barw, wspaniałością 
kostiumów historycznych i pięk­
nem różnorodnych tańców pols­
kich. A zatem Już wkrótce bę­
dziemy witali Centralny Zespół 
Artystyczny Wojska Polskiego, 
zespół o bogatej historii, bo 
działający od roku 1943. Niez­
miennie kształtujący swój re­
pertuar w ten sposób, by opo­
wiedzieć pieśnią i tańcem o naj­

wspanialszych kartach polskich 
dziejów.

CZAWP przyjeżdża na zapro­
szenie ZPL Wystąpi w Wileńs­
kim Pałacu Sportu w dniach 20 
I 21 października. Codziennie da 
po dwa koncerty o godz. 13 i 
19. Bilety są do nabycia w ka­
sach Pałacu Sportu. Natomiast 
zgłoszenia zbiorowe przyjmuje 
ZPL, Wilno, uL Dtdtojl 40 (Wiel­
ka) od godz. 10 do 17.

Inf. wł.

S o l e c z n i c c y  d e p u t o w a n i  
p o p a r l i  u c h w a ł y  z j a z d u

W niedzielę odbyła się wspó­
lna sesja Rad Solecznickiego Sa­
morządu Rejonowego oraz sa­
morządów miast Soleczniki i 
Ej szyszki, osiedla Biała Waka, 
gmin rejonu. Absolutną więk­
szością głosów zgromadzeni po­
parli uchwały drugiego etapu II 
zjazdu przedstawicieli deputowa­
nych do rejonowych i tereno­
wych Rad Samorządów Wileń­
szczyzny.

W pracy wspólnej sesji wzię­

li udział deputowani do Rady 
Najwyższej RL L Jankielewicz 
i S. Pirożkow, członkowie Komi­
sji Państwowej ds. Litwy Wscho­
dniej A  Eiglrdas i J. Obłaczyń- 
ski.

Sesja rozpatrzyła również in­
ne kwestie życia rejonu.

Szerszą relację o przebiegu se­
sji zamieścimy w jednym z naj­
bliższych numerów naszego 
dziennika. Michał ŁAWRYNIEC



Gdy wszystko słało się deficytem
— Fanie Ministrze, ukazała 

się Uchwala rządu Republiki Li­
tewskiej o dodatkowych tym- 
czasowych środkach ochrony 
rynku. Dość ostra uchwała, któ­
ra niepokoi zarówno przedsię­
biorstwa, jak 1 mieszkańców. 
Czy Jest to  Jedyna słuszna dro­
ga do uporządkowania rynku 
wewnętrznego!

— Być może, to nie najlep­
sza, jednak w zaistniałej sytua­
cji Innej drogi po prostu nie 
widzę. To tylko tymczasowa 
uchwała, zanim republika nie 
wybrnie z kryzysu gospodarcze­
go. Obecnie przecież wszystko 
jest deficytem i kawałek myd­
ła. i but, t kiełbasa... Zaistniał 
pewien paradoks, bowiem pro­
dukcja faktycznie się nie zmniej­
szyła, a lady sklepów stają się 
coraz bardziej puste. Czyli po­
wstał sztuczny deficyt

— Dlaczego? Kto go stwarza!
— Przede wszystkim mamy 

więcej pieniędzy niż towarów. 
Tylko mniej więcej w ciągu ro­
ku ludzie wybrali z kas oszczęd­
nościowych prawie 600 min rub­
li, a przecież wielu osób trzyma 
pieniądze także w domu 1 praw­
dopodobnie jest tego również 
sporo, świadczą o tym duże kra­
dzieże. Poza tym społeczeństwo 
wprost zachorowało na kupowa­
nie. Powstali tak zwani klienci 
zawodowi, którzy od rana do 
wieczora kursują po sklepach. 
Kupują byle co i w kolosalnych 
ilościach. Nic więc dziwnego, że 
pewne rzeczy znajdują się po­
tem na bazarach, sprzedaje się 
je  na każdym kroku. Sporo to­
warów dostaje się w ręce spe­
kulantów wprost z zakładów. 
2le jest zorganizowana ochrona 
w przedsiębiorstwach, ile  pracu­
je  nasza milicja. Ochronę jed­
nak można wzmocnić, co zresz­
tą  przewiduje uchwała, ale za­
wodowych skupujących nie da 
się tak łatwo poskromić.

— Mołe więc wprowadzić 
kartki na wszystkie towary pier­
wszej potrzeby!

— Kartki mają oczywiście

Wywiad z Ministrem Handlu RL 
Albertasem Slnewlcziusem

swoją dodatnią stronę, al6 ma­
ją też minusy. Nie każdy prze­
cież pije alkohol, nie w każ­
dej rodzinie jada się np. kaszę 
jęczmienną. Skoro jednak są 
kartki, ludzie kupują wszystko. 
Uważają, że mają taki obowią­
zek. Zbiera się tego w domu 
nadmiar, a potem albo się od­
sprzedaje, albo wyrzuca do kub­
ła. Dlatego uważam, że w Uch­
wale całkiem słusznie się pod­
kreśla, by zorganizować sprze­
daż towarów mieszkańcom re­
publiki na podstawie wizytó­
wek 1 czeków rozliczeniowych. 
Wówczas każdy będzie kupował 
tylko to, co jest mu potrzebne 
i w potrzebnych ilościach. Sztu­
czny deficyt pomagają też stwa­
rzać spółdzielnie. Tu pragnę 
podkreślić, że Jak najbardziej 
popieram spółdzielców, ale tych 
rzetelnych, z prawdziwego zda­
rzenia, to znaczy spółdzielców- 
producentów, a  nie spółdziel­
ców -spekulantów. Przecież og­
romna ilość spółdzielni nic nie 
robi: tylko w jednym miejscu 
taniej kupuje a w innym — 
drożej sprzedaje. Nowa Uchwa­
ła przewiduje zrewidowanie ca­
łej pracy spółdzielczej. Należy 
przeprowadzić ich rejestrację 
i  rewizję. Placówki, które będą 
zajmowały się niedozwoloną lub 
nieprzewidzianą w przepisach 
działalnością, zostaną po prostu 
zlikwidowane.

Wiele szkody przynoszą spo­
łeczeństwu także spółdzielnie 
działające w przedsiębiorst­
wach 1 organizacjach państwo­
wych, gdyż zużywa się tam naj­
lepsze surowce. Tymczasem na 
produkcję państwową brakuje 
często materiału i rąk. Rąk na­
tomiast brakuje dlatego, że spół­
dzielnie po prostu lepiej płacą.

— Uchwała mówi o zakazie 
wywozu z republiki zarówno su­
rowców jak 1 artykułów spoty-

wczych 1 nlekonsumpcyjnych. 
Czy będzie to dotyczyło tylko 
przedsiębiorstw 1 osób prywat­
nych, czy takie spółdzielni!

— Ogarnia to absolutnie 
wszystkich, a spółdzielców w 
szczególności, bowiem to właś­
nie oni bardzo wiele wywożą z 
republiki. Owszem, będą mogli 
wywozić, ale tylko na podstawie 
umów 1 produkcję ponad zamó­
wienie państwowe. Dlatego słu­
sznie, moim zdaniem, zlecono 
Departamentowi Ochrony Kra­
ju, Ministerstwu Spraw Wewnę­
trznych, Ministerstwu Sprawied­
liwości i Departamentowi Bez­
pieczeństwa Państwowego o- 
pracowanle gwarancji ekonomi­
cznej ochrony granicy Republi­
k i Litewskiej.

— Na tym polegają trudnoścL 
Uważam, że wszystkie republiki 
winny mleć kontrolowane grani­
ce. Tylko wówczas potrafią uz­
drowić swoją gospodarkę. Ewen­
tualnie, można zrównać ceny, ale 
praktycznie jest to  bardzo trud­
ne. W  przeciwnym przypadku bę­
dzie nadal rozkwitała spekula­
cja. Zmuszeni jesteśmy wpro­
wadzić przynajmniej kontrolę 
celną. Po prostu na drogach, wy­
jazdowych z  republiki specjalną 
służbę, która będzie kontrolowa­
ła wozy prywatne, a  tak ie  au­
tobusy. Ktokolwiek przekroczy 
dozwolone ilości wywozu, bę­
dzie się mu towar konfiskować. 
Krócej mówiąc taki biznes z 
pewnością się nie opłaci.

— Panie Ministrze, ludzie się 
Imają różnego rodzaju „opera­
cji" raczej a le  z powodu dobre­
go żyda. Nie Jest tajemnicą, te  
będzie podwyżka cen. Propoau- 
je się, ieby towary, których ce­
na detaliczna przewyższa 500

rubli, sprzedawać na aukcjach. 
Owszem, ludzie mają duto pie­
niędzy, ale dalece nie wszyscy. 
Co w tych układach czeka eme­
rytów, osoby mało zarabiające?

— Osobiście jestem zdecydo­
wanie przeciwko temu, by na 
aukcjach sprzedawać towary 
wartości powyżej 500 rubli. W  
takim przypadku niektórzy nie 
będą w stanie kupić elementar­
nych rzeczy, jak lepsza lodów­
ka, najbardziej skromne meble 
do mieszkania itp. Jest to, mo­
im zdaniem, całkiem poroniony 
pomysł, który nie znajdzie zwo­
lenników.

Jeśli chodzi o pęd wyżkę cen, 
nie jest to  moja kompetencja. 
Jedno chcę podkreślić. Podąża­
my ku Europ}e. Zresztą, nić tyl­
ko w Europie, ale i na całym 
świede są biedni 1 bogaci. 
Prawdopodobnie będzie tak i u 
nas. Nisko uposażeni otrzymają 
dotację, by stać ich było na mi­
nimum, kto zaś ma pieniądze, a 
będzie miał głowę, stanie się 
jeszcze bogatszy. Bzdurą 1 cał­
kowitym nonsensem jest teoria, 
te  wszyscy muszą być równi; 
Świat nie zna takiego czegoś.

— Krócej mówiąc — niezbyt 
optymistycznie wygląda nasza 
przyszłość...

— p  jakim optymizmie może 
być mowa, skoro jesteśmy bar­
dzo biednym krajem. Tylko że­
by zaspokoić potrzeby na su 
rowce dla przemysłu lekfcieg< 
republiki potrzeba 150 min do­
larów, Niestety, takiej waluty 
nie posiadamy. Jedynie co 
żemy zrobić, to  rozsądnie 1 po 
gospoda rsku rozporządzać tymi 
środkami i dobrami, które 
siadamy. Dlatego uważam, 
Uchwała o  środkach ochrony 
rynku jest bardzo " potrzebna, 
Tylko wielka szkoda, że pomyś­
lano o tym zbyt późno. Zanim 
ureguluje się sytuację gospodar­
czą, upłynie sporo czasu.

— Dziękuję sa rozmowę.
Julitta TRYK,

kor. „Kuriera Wileńskiego"

C z y t e l n i k  —  r e d a k c j a

Co można wywozić?
25 września br. ukazała się 

uchwała rządu Republiki Litew­
skiej „O trybie sprzedaży i eks­
pediowania towarów z przedsię­
biorstw, wywożenia i wysyłania 
towarów z republiki Litewskiej". 
Tuż po jej opublikowaniu nasza 
redakcja otrzymała sporo tele­
fonów. listów.

Poniżej zamieszczamy niektó­
re: „Moje dwie córki uczą się 
w Polsce. Niestety, stypendium 
nie wystarcza na tycie. Kiedy 
przyjeżdżały aa  święta, czy wa­

kacje do domu. dawałam Im ze 
sobą jedzenie (wędliny, tłuszcz, 
konserwy). Teraz ju t chyba nie 
będzie można tego robić? Może 
potrzebne są zaświadczenia, te  
one tam rtę uczą?

Józefa SIWIŃSKA

Natomiast Sabina Baziene z 
Wilna pisze: „W jaki sposób 
mogłabym pomóc swemu syno­
wi, który odbywa służbę wojs­
kową aa Łotwie. Dotychczas co

miesiąc woziłam mu żywność. 
Czy potrzebne są Jakieś papie­
ry (1 kto ma je  wydać), te  syn 
jest w wojsku 1  na mocy tyćh* 
te  papierów pozwolą ml przy­
wieźć artykuły spożywcze**.

Zwróciła się do nas również 
polska ekipa „Budimeiu" pra­
cująca obecnie w Kownie k 
prośbą o wyjaśnienie, jakie bę­
dą (1 czy będą) przysługiwały 
im ulgi?

O skomentowanie tych Mstów 
poprosiliśmy wiceministra hand­
lu Republiki litewskiej Dani osa 
RUMSKASA

— Dziś Jwtcts trudno coś po- 
wledzleć, albowiem uchwała o- 
bowiązu je  każdego 1 wyjątków 
na dzień dzisiejszy nie ma. Ale 
rozumiemy, te  tak dalej być nie

może, sami otrzymujemy listy,I 
sygnały. Wiele problemów doi 
rozwiązania ma też Ministerst­
wo Zasobów Materiałowych 
publiki, Dlatego też obecnie 
przygotowuje się dokument-ko­
mentarz, który by uwzględniał 
podobne wyjątkowe sytuacje. 
Specjalnie powołana komisji 
pracowuje go, później, oczywiś­
cie, mą być zatwierdzony przez 
rząd. A co za tym idzie — 'mam 
mieszczony w prasie.

OD REDAKCJI: No cót, ocze­
kujemy na jak najszybsze po­
prawki, ale naszym zdaniem, ta­
ki komentarz- uzupełnienie na­
leżałoby przygotować równo­
cześnie z  uchwalą. Ładzie 
niepokoją. Temat otwarty. Po­
wrócimy do niego raz j i

A  prawda |est pośrodku
ud
j

(Dokończenie ze atr. 1)

KOR.: Ostatnio dążymy do 
zgody polsko-litewskiej. Ale
jednym z  drażliwych momentów 
jest 20- lede międzywojenne | |  
okres Piłsudskiego. Jest Pan 
znawcą 1 subtelnym Interpreta­
torem tych dziejów. Spędził Pan 
ten okres 1 wojnę na  (Litwie. 
Jak  Pan ocenia ten okres dzie­
jów?

S. S.I N i to  daję obszerną 
odpowiedź w pierwszym nume- 

„Lithuanii". Trudno to  skró-l 
i ująć. To są rzeczy skom 

płikowane. Polacy chcieli ■  
wrócić do jedności z  Litwą, 
le  zmienił się kształt tej Litwy
Litwę zaczął reprezentować etc!_

naprawdę litewski, czują- 
Icy się narodem litewskim i 
chcący zerwać związki unijne, 
odseparować się od Polski; Po­
lacy stanęli wobec ' nowej Lit- 
wy, narodowej, nacjonalistycz­
nej zresztą bardzo. To zmieniło 
sytuację. Dlatego próby nawiążą-

a do unii nie miały żadnego

KOS.: Skąd taka sympatia [Po­
laków do Litwy? Czy wobec te­
go Piłsudski był marzycielem?

& S.: A  który z Polaków o- 
siadłych na Litwie nie  ma sym­
patii do narodu litewskiego? Pa­
miętam ziemian polskich, swo­
ich sąsiadów, oni mieli sympa­
tię. Nie wszyscy, ale sympatia 
przeważała. Lud litewski, zwłasz­
cza przed pierwszą w ojną świa­
tową, nie miał wrogości nawet 
do dworu polskiego, co Jest 
bardzo znamienne. Ja  wyjecha­
łem z Litwy w roku 1930. W i­
działem te ostre antagonizmy, 
ale wiedziałem, te  prawda po­
środku, te  obie strony mają so­
bie coś do zarzucenia, ale nie 
straciłem przez to sympatii do 
narodu litewskiego.

KOK.: Los Polaków aa  Lit­
wie, którzy uw alają Ją za n fo-

m  popełniły te 
Ml Ja k  Pan wl-

j j  " la ia , UWUiiw. 3 g 5

dwie spo 
dzl p,.,..
Współżycia!

Ł S. S.; d  
tuacja pr2l
Podległego] 
go. Potem |
Istniał i

le Inna była sy- 
owstanlem nie- 
itwa Litewskie- 
•lnie inna, kiedy
tm dwi

B e Ł nft a tnie inna dzisiaj, 

sporu sytuacją Pola-
v T ! ,n.a. U,1 M

| postulaty. Ale 
odu do konfllk-nle wid:

KOR.: c 
szczyzny, 
miliona i ] 

'korzysta/ 
polskiego?

S. S , • 
tolerancj 
każdej mi 
rowyclj^ 
Puńsku 
pełne pra 
body ży<

terenach Wileń- 
le około ćwierć 
>r, mogliby oni 
rzędach z  Języka

Jestem za 
^^mpnyznanlem 

•raw .kultu-

nłeogran

KOR.: 
sowal a

»ścP-vraw 
w ? H łn i 

niW  przyznawać 
twłnom do swo- 

—— lltiirowego. Tak
^ H B i  11 >owinńa przyznać 

■  w sposób 
prawo piełęgnó- 
kuUury, szkół, 
opinię zbulwer- 

który niedawno, 
-22 wrz< tazal się w  rzą­
dowej g p p n r o s  Aldas".

jnin „Rozpasanle 
w»akórr *  f l k o  1 Stall-

S. S.: ny, .wstrętny, ob­
rzydliwy g|. Nie powinien 
byłby |się (ćSać. T o wielki 
grzech, ukazał. Katego­
rycznie j. N a szczęście 
sam pr< Łandsbergis kry­
tycznie c 

k o r . :  i iko świadek tych  ------

wydarzeń z  ręką na sercu mo­
le  powiedzieć, t e  slormułowa- 
nle „genocyd Litwinów" sprzecz­
ne Jest z prawdą?

S. S.: To jest oburzające. Ja 
nie przyjmuję nawet polemiki.
To są bzdury spod ciemnej 
gwiazdy. Ani za Żeligowskiego, 
ani za Piłsudskiego tego nie 
było. Były konflikty. Zamykano 
szkoły, czy coś takiego. Prof. 
Stanisław Swlaniewlcz — jedyny 
naoczny świadek Katynia — I 
powiedział kiedyś, że była to  I 
„polityka szykan". Można się z 
tym zgodzić. No, ale...

KOR.: My, Polacy zamieszka­
li na Litwie uwalamy, że takie 
drażniące publikacje pojawia­
ją się właśnie w najodpowle- 
dzialnlejszych dla republiki mo­
mentach, albo w  okresie, gdy 
kontakty Polaków 1 Litwinów 
alegają złagodzeniu. Traktujemy 
to Jako prowokację.

S. S.: Potępiłem tę publikację. 
Gafy zawsze będą. Czasem po­
dobne zadrażnienia mamy z 
Niemcami. W yrywa się ktoś i 
mówi jakieś głupstwo. Trzeba 
takiego człowieka przywołać do 
porządku. Chodzi o to, aby sam 
naród odcinał się od tego, aby 
to  był wybryk, a nie stanowis­
ko części społeczeństwa. Dziwię 
się, te  redaktor gazety, z  któ­
rym mamy jednakowe nazwis­
ka 1 którego znam osobiście to 
zamieścił. Jeżeli z  nim się spot­
kam, to  będę mu robił gorzkie | 
zarzuty. Chyba że był nleobec-l 
ny i  to  mu się w  gazecie prze-| 
mknęło...

Jestem Jednak optymistą. Je-I 
żeli chodzi o stosunki polsko-] 
litewskie. Nie ma teraz bezna-f 
dziej nego przedmiotu sporu. 
Jest tylko przeszłość. Musi się 
ona wygładzić, uspokoić. Ludzie 
urazy zapomną.

Publikowana uchwala jest pierwszym dokumentem rządu Re­
publiki Litewskiej, którym zapoczątkowano tworzenie podstaw 
ekonomicznych samorządów, rozgranicza się sfery wpływów 
samorządów 1 ministerstw. Stosunki te potem powinny prze­
kształcić się yr stosunki własnościowe — rząd w  tej kwestii 
przygotowuje projekt uchwały Rady Najwyższej, który zostanie 
Je) przedłożony Jeszcze w październiku.

Uchwalą tą  ograniczono wpływ ministerstw, departamentów 
1 Innych służb państwowych na obiekty gospodarki terenowe], 
samorządom stworzono warunki mianowania kierowników tych 
obiektów I kształtowania programów pracy, ale naruszając

praw l ukształtowanych więzi gospodarczych przydzieionycl U Ę fM  
Im przedsiębiorstw. Rząd powziął tę  decyzję, uwzględniając Y  7  
postulaty samorządów o/az Ich gotowość do zapewnienia elek- /  * 
tywnej działalności obiektów gospodarki terenowej.

Realizacja uchwały jest pierwszym etapem kształtowania gos­
podarki samorządów. O fle uda się zharmonizować samodzlel- 
■ość obiektów gospodarczych z Interesami lokalnego samorządu 
I całe) republiki, decentralizacja zarządzania będzie kontynuo­
wana. Bardzo Istotni* powinna wpłynąć na ten proces prywaty­
zacja gospodarki.

• W SŁUŻBA INFORMACJI RZĄDIJ

Uchwała rządu Republiki L itewskie j  
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s p o t k a n i f . ^ c z y t e l n i k a m i

„Wilia” z “Kurier^ ' Ń  gościnie u rolników
Całą sobotę podało, wieczór I 

również był słotny, ciemny. Nie 
przeszkodziło to jednak zespoło­
wi „Wilia" wybrać się na wieś 
do Janczun, ośrodka kołchozu im. 
Kirowa w rejonie solecznicklm. 
W  Domu Kultury zebrali się 
rolnicy, miejscowa inteligencja, 
w  tym również nauczyciele, któ­
rych święto uczczono w ten spo­
sób, te  przedstawicielom Butry- 
mońskiej, Dallidzkiej, Janczuń- 
skiej szkół oraz zapirzyjainlonej 
Palecklskiej z Białorusi wręczono 
kosze Jesiennych róż. Było to 
wzruszające zwłaszcza, te  uczy­
nili to  w pięknych strojach kra­
kowskich wychowankowie pol­
skiego przedszkola w  Janczu- 
nach.

Następnie p rzedstawicielki 
„Kuriera Wileńskiego", członek 
kolegium redakcyjnego, kierow-

etykl, rodziny i 
matko oraz 
Słowniczka 
ledziały na
Biwpyta-
jazeta do- 
‘ napisem 

Już dawno 
ęze raz in-

I o pa*
I organy 
k- zwró- 

z  jakiego 
cyka gaze- 

zowęzila tylko 
każącej; ewen- 

i- îwsipomnle- 
będzie wy- 
Róku w po- 

HKpOWTócą

a p r o b u j ę ,  
mnie irytuje?

TEU 42-79-04

Cotygodniowy sondaż „K. W.“
NIE CHCEMY INNEGO KSIĘDZA

Jestem strasznie zdenerwowana i teraz chce ml się płakać. Otóż 
wczoraj w kościele Niepokalanego Poczęcia ks. Stanislowas Ly- 
dis przeczytał z ambony, te  decyzją kurii zostaje z naszej parafii 
przeniesiony do innej. To taka niesprawiedliwość! Ksiądz tak 
wiele zrobił dla naszego kościoła, urządził terytorium takie, jak 
nigdzie indziej, o tym wszyscy wilnianie 1 goście wiedzą. To 
jedyne miejsce spokojne, gdzie można odpocząć od polityki, a 
mój syn, np. po raz p ieńm y  w tym roku na Boże Narodzenie 
usłyszał takie piękne kolędy po polsku właśnie tu, w naszym 
kościele. Gdzie mają zwrócić się parafianie, żeby zatrzymać księ­
dza u slabie takiego, jaklegośmy polubili?

Wtlniaaka

ASEKURACJA Z MINUSEM

Nie wiem, czy coś wskóram dla siebie, ale uważam, te  o tym 
muszą wiedzieć inni, a władze nowej Litwy muszą coś zmienić 
w tej sprawie. Otóż mój mąż będąc zaasekurowany na 10 lat, 
w wyniku wylewu krwi do mózgu został inwalidą I grupy. Wy­
płacałam polisę w ciągu 7 lat. Uzbierało się tego 3570 rb. 1 otóż

nieszczęście. Niestety, wylew krwi do mózgu nie kwalifikuje się 
jako nieszczęśliwy wypadek, więc z tytułu ubezpieczenia żadnej 
zapomogi nie otrzymaliśmy, chociaż nastąpiło to  wskutek moral­
nego załamania męża. Byłam więc zmuszona zerwać umowę 
ubezpieczeniową, bo leczenie wymaga pieniędzy. Niestety, zwrot 
był mniejszy o  600 rb. niż wpłata. Było to dla mnie zaskoczę 
niem. Przecież gdybym te same pieniądze na książecz­
kę oszczędnościową, miałabym procenty. Uważam, te  machina 
biurokratyczna nadal działa.

'  Stanisława JANKOWSKA
W ino

NOWA KONCEPCJA POLSKIEJ SZKOŁY

W  ubiegłym roku Jeszcze „Cz. Sz." zamieścił koncepcję pol­
skiej szkoły narodowej. Uwatam, te  jej nazwa nie odpowiada 
treści dzisiejszej. Życie wnosi korekty, wiadomo, te  w  szkołach 
polskich powstały hufce harcerskie, odbywa się nauka relłglL 
Więc czekamy na zjawienie się nowego programu, któryby bar­
dziej uwzględniał realia szkoły. Chcemy, by szkoła polska była 
więcej powiązana z polskimi tradycjami narodowymi

Władysław MACKIEWICZ
Wilno

„K. W " — BEZ ZAGRANICY

Nie jestem Polakiem, ale gazetę waszą prenumeruję stale, Tyl­
ko, te  ostatnio z niej nic nie wiem, co się dzieje na twiede. 
Rozumiem, te  wieści z SolecznHt, Trok — to dobrze, ale przed et 
jest jeszcze Inne tycie. Nawet przestaliście czasem dawać Infor­
mację o II programie moskiewskim TV. Chociażby sobotni nu­
mer, w nim te t nie ma TV na poniedziałek. A Informacje z Gro* 
dzieńszczyzny niezbyt ciekawe, w tym samym numerze zajmują 
duto miejsca.

Leonid GOLUB
Wilno

WNIOSEK ŻSWNIOSKOW

Chcę pozdrowić Litwinów, te  wf Kłajpedzie 
Niestety z  uczelnią wyższą dla  Polaków w yL  
zwleka, czy nawet odrzuca. Uważnie przeczył a i 
misji Państwowej w aprawle Wlleńszczyzny. N lel 
ludzi | tak  długo musiało w  niej pracować, skorr 
centy można było z łatwością wziąć w DepartaP 
Dość wątpliwie brzmią te wnioski —  ludność ij 
na. Przecież Wilno też stanowi w większości I
wą. Jestem za tym, aby Litwin z  Polakiem podał_____
żyli dla dobra Litwy, Jednak chciałoby się w Wilnie mieć ) pol- 
aki teatr, i kino po  polsku stale, 1 wydawnictwa polskich kslą-

Tadeusz M&IJNOWSK] 

PYTACIE — ODPOWIADAMY |

Pani Krystyna Dubowska z Trok chciała zaprenumerować „Ty­
godnik Powszechny", Jednak w agencji „Uetuweą Spauda" w 
Trokach nie przyjęli zgłoszenia. Za tygodnik „Przyjaciółka**, któ­
ry otrzymywała tylko kilka miesięcy nie uzyskała .zwrotu plenię- 
dzy.

Otóż, Informacja w „K. W ." dotyczyła p renum aK y na pisma 
z  Polaki tylko na 3 kwartał tego roku. Na rok >991 — sprawo 
w toku. Polskie czasopisma zdrożały od i kwietnia. Jeśli P. Du­
bowska otrzymywała zaprenumerowano w y d a n i a następnych 
miesiącach, to  mogła cena całorocznej prenuńier«y wystarczyć 
ty k o  na ptewien czas, jeśli zaś do 1 kwietnia — B n e  mają 
być zwrócone.

Dziękujemy za rozmowę. Do usłyszenia w przykry poniedzia­
łek — od godz. 9 do 11.

Rozmawiała Krystyna ADAMOWICZ

zgodni co do Jednego, że 
leżnie od kosztów, „Kurier Wileń­
ski" powinien znaleźć się „pod 
każdą polską strzechą".

I oto wreszcie podniosła 
kurtyna. A t dech zaparto 
barw 1 piękna strojów artystów 
zespołu „WUla". Pełnym werwy 
koncertem, przerywanym : 
raz hucznymi brawami widzów, 
nasza niezastąpiona „Wilia1" 
dowodnlła Jeszcze raz, te  nie 
tylko na duiych scenach miej­
skich, lecz też na deskach skro­
mnego wiejskiego DK, potrafi 
wystąpić na najwyższym pozio­
mie.

Jest to  pierwszy w bieżą­
cym jesienno - zimowym LT/ 
nie nasz koncert — powiedziała 
kierownik artystyczny i dyry­
gent „Willi" Czesława Bylińska- 
Rymszonok. Przyszło w tym roku 
do nos dużo młodzieży, studen­
tów. Zdolni, umuzykalnieni w n 
śll oni świeży nurt do zespołu.

InL w t

W y b ra n o  n o w y  
z a r z ą d

W  sali Domu Kultury „Inka- 
ras" odbyło się zebranie spra­
wozdawczo-wyborcze kowieńs­
kiego Zarządu Miejskiego Zwią­
zku Polaków na Litwie. 

v Wybrano sześcioosobowy 
rząd.

Ciekawy odczyt na temat — 
toria klasztoru na Jasne) Górze 
w,Częstochowie” wygłosił pro­
fesor Politechniki Kowieńskiej! 
Ewald Pacowski.

H. CHMIELEWSKI

, W e n u s — 9 0 “

| aS marziinY ^ lo i ta ł  * “ róStnlolf 
dyplomom honorowym.

R. SZINKUNAS

O PODPORZĄDKOWANIU PRZEDSIĘBIORSTW, INSTYTUCJI 
I  ORGANIZACJI GOSPODARCE TERENOWEJ SAMORZĄDÓW 
Dążą? ukształtowania gos- do nich przedsiębiorstwami

podarki terenowej samorzą-1 
'  7_ J  kierując się Ustawą Re-1 

publiki Litewskiej o''Podstawach 
samorządu terenowego rząd Re­
publiki Litewskiej postanawia:

]. Podporządkować gospodar- 
terenowej samorządów wyż-1 

szego szczebla przedsiębiorst-
instytucje i organizacje po-|__

zostające w sferze regulacji od­
powiednich ministerstw, depar­
tamentów 1 innych służb państ­
wowych:

Ministerstwa Kultury 1 Ośwla- 
żłobki-przedszkola; począt­

kowe, dziewięcioletnie, śred- 
wieczorowe (zmianowe) 

szkoły ogólnokształcące; poza­
szkolne placówki dziecięce: do- 

uczniów, stacje (bazy) mło­
dych techników, przyrodni­
ków, turystów, szkoły muzycz­
ne, plastyczne i sportowe ,(z wy­
jątkiem republikańskich pla­
cówek pozaszkolnych); kluby i 
domy kultury; muzea (z wyjąt­
kiem Litewskiego Muzeum 
Sztuk Pięknych, Muzeum M. K. 
Cziurlionisa, Muzeum Bytu Lu­
dowego, Litewskiego Muzeum 
Rewolucyjnego, Muzeum His- 

" Religii, Litewskiego Mu- 
Historii i Etnografii, Mu- 
Kowieńskiego IX Fortu, 

Muzeum Literatury, Kowieńskie­
go Muzeum Wojskowego, Tro­
ckiego Muzeum Historycznego, 
Sziaullajakiego Muzeum „Ausz- 

Muzeum Archeologii w 
Kernawe, Litewskiego Muzeum 
Techniki, Muzeum Żydowskie­
go, Republikańskiego Muzeum 
Pedagogicznego, jak  też Repub­
likańskiej Dyrekcji Wystaw Ar­
tystycznych); dyrekcje kin, wy­
dział kinofikacji z  należącymi 

urządzeniami pro­
jekcyjnymi; parki kultury i wy­
poczynku;

Ministerstwa Zasobów Mate­
riałowych — rejonowe zakłady 
remontu 1 obsługi technicznej 
spółki „Agrotiekimas" (z wyjąt­
kiem gospodarstw samochodo­
wych i  przedsiębiorstw transpor­
tu  samochodowego, obsługują­
cych republikańskie przedsię­
biorstwa zaopatrzenia i remon­
tu)]

Ministerstwa Handlu — miej­
skie przedsiębiorstwa handlu de­
talicznego i żywienia zbiorowe- 

wyjątkiem Wileńskiego 
Centralnego Domu Towarowe­
go, Kowieńskiego Domu Towa­
rowego „Merkurijus", sklepów 
jubilerskich, sprzedającego za 
walutę przedsiębiorstwa hand­
lowego „Merkurijus" I jego fi­
lii);

litewskiego Z wiązka Spół­
dzielni Spożywców — rejonowe 
związki spółdzielni spożywców, 
rejonowe spółdzielnie spożyw­
ców ze wszystkimi należącymi

zjednoczeniami handlu, żywie- 
nla zbiorowego, produkcji, sku­
pu l innymi;

Ministerstwa Budownictwa I 
Urbanistyki — miejskie, rejono­
we i osiedlowe kombinaty oraz 
przedsiębiorstwa usługowe; 
miejsKie i rejonowe zjeunocze- 
nia i kombinaty przedsiębiorstw 
komunalnych; miejskie i rejono­
we zarządy gospodarki mieszka­
niowej ; miejskie 1 rejonowe za­
rządy remontu 1 eksploatacji 
gospodarki mieszkaniowe); 
miejskie służby eksploatacji 
funduszu mieszkaniowego;
miejskie wyspecjalizowane
przedsiębiorstwa transportu sa­
mochodowego; miejskie zjed­
noczenia zieleńców; miejskie
sowebozy roślin dekoracyjnych; 
miejskie zjednoczenia hotelo­
we, hotele; miejskie sieci oś­
wietlenia ulicznego; miejskie 
stacje ratownictwa; miejskie 
pracownie oprawy plastycznej; 
miejskie zjednoczenia budów- 
lano-remontowe i ich zarządy; 
miejskie zjednoczenia, zarzą­
dy, odcinki budowy, remontu i 
i eksploatacji dróg; przedsię­
biorstwa i organizacje zjednocze­
nia produkcyjnego „Remon- 
tas" (zarządy budowlano-re­
montowe, odcinki kierownika 
robót 1 firma „Warsa" rejoou 
sziauliajskiego); organizacje 
Republikańskiego Spółdzielczo- 
Państwowego Zjednoczenia Bu­
dowlanego (rejonowe organiza­
cja budowlane, międzygospo- 
darskie zjednoczenla-place re­
jonów kowieńskiego 1 wileńs­
kiego);

Ministerstwa Zdrowia gr. re­
jonowe szpitale centralne, rejo­
nowe i miejskie szpitale wszyst­
kich profilów; przychodnie; 
miejskie rozrachunkowo-gospo- 
darcze stacje dezynfekcji profi­
laktycznej; szpitale dzielnico­
we; polikliniki wszystkich pro­
filów (dziecięce, stomatologi­
czne, budżetowe i rozrachunko- 
wo-gospodarcze, rejonowa po­
likliniki centralne); ambulatoria; 
ośrodki felczerskie 1 położnicze; 
kliniki porodowe; stacje trans­
fuzji krwi (z wyjątkiem republi­
kańskiej); domy oświaty sani­
tarnej (z wyjątkiem republikań­
skich); domy dziecka; stacje po­
gotowia ratunkowego; kosme- 
tologiczne zakłady lecznicze; 
sanitarne gospodarstwa samo­
chodowe; dziecięce sanatoria 
przeciwgruźlicze (z wyjątkiem 
republikańskiego);

Ministerstwa Rolnictwa — 
kołchozy, sowebozy i inne gos­
podarstwa (z wyjątkiem gospo­
darstw, przedsiębiorstw I orga­
nizacji Państwowo-Spółdzielcze­
go Zjednoczenia Rybnego, gos­
podarstwa spółki uprawy owo-

ZAŁĄCZNIK DO UCHWAŁY 
PODPORZĄDKOWANIE PRZEDSIĘBIORSTW, INSTYTUCJI 

I  ORGANIZACJI, ZNAJDUJĄCYCH SIĘ W SFERZE 
REGULACJI ODPOWIEDNICH MINISTERSTW 

1 DEPARTAMENTÓW GOSPODARCE TERENOWEJ 
NIEKTÓRYCH SAMORZĄDÓW

Gospodarce terenowej samo­
rządu miasta Wilna:

Ministerstwa Kultury i Oświa­
ty — zjednoczenie orkiestr i 
zespołów estradowych;

Ministerstwa Przemysłu — 
zakład* Indywidualnego szycia 
odzieży „Ramune"; zakład indy­
widualnego szycia 1 naprawy o- 
buwla ,3atas"; przedsiębiorst­
wo usług bytowych „Klewas";

Ministerstwa Budownictwa i 
Urbanistyki — Wileński Zarząd 
Trolejbusowy; Zarząd Budowy 
1 Remontu Zieleńców; Zakład 
Asfaltu i Betonu; Zjednocze­
nie Projektowo-Budowlane „Wll- 
nlus": Wileński Zarząd Ogól­
nych Robót Budowlanych Zjed­

noczenia . „Monolltas"; Zjedno­
czenie Budowlan^-Montaiowe 
„Wilniaus Statyba";

Ministerstwa .Komunikacji — 
Wileński Park Tąksówkowy;

Ministerstwa Zdrowia — Re­
publikański Wileński Szpital 
Psychiatryczny; Republikańska 
Wileńska Przychodnia Narko- 
logtczna; Republikańska Wi­
leńska Medyczna Przychodnia 
Kultury Fizycznej; pracownie 
lećznlczo-produkcyjne przy Re­
publikańskim Wileńskim Szpita­
lu Psychiatrycznym; Republikań­
ska Wileńska Przychodnia 
Chorób Skórnych I Wenerycz­
nych, Republikańska Przychod­
nia Przeciwgruźlicza.

ców, warzyw 1 kwiatów, przed­
siębiorstw, kombinatów ciep­
larnianych 1 zjednoczeń handlo­
wych; sowchozu kwiaciarskie­
go „Paneris"; gospodarstw eks­
perymentalnych i szkolnych; 
zakładów drobiarskich; gospo­
darstw kontrolnego chowu bu­
hajków w Pas wały sie, Paneweży- 
sie i Szilule; Kłajpedzkiego Gos­
podarstwa Hodowli Koni); mię- 
dzygospodarskle przedsiębiorst­
wa (chowu świń, drobiu, zwie­
rząt futerkowych, zarodowe i 
inseminacji zwierząt) przedsię­
biorstw (z wyjątkiem organizacji 
Republikańskiego Międzykołcho- 
zowego Zjednoczenia Zakładów 
Uzdrowiskowych); rejonowe zjed­
noczenia produkcyjne „Agroche- 
mia"; gospodarstwa chłopskie; 
rejonowe budowlano-montażo­
we zarządy melioracji;

Departamentu Prasy przy rzą­
dzie Republiki Litewskiej — 
redakcje gazet miejskich i rejo­
nowych Zjednoczenia Gazet i 
Czasopism „Periodika"; dru­
karnie Jta ide", „Rytas", „Titna- 
gas", „Warsa", „Zemaitis", „Oli­
mpia", w Alytusie, Utenie, Ma- 
rijampole, Kaiszjadorysie, Kre- 
tlndze i ich oddziały;

Departamentu Kultury Fizycz­
nej 1 Sportu przy rządzie Re­
publiki Litewskiej — towarzyst­
wa sportowe, szkoły sportowe, 
kluby sportowe, federacje i 
związki sportowe, ośrodki przy­
gotowania sportowców (z wy­
jątkiem republikańskich towa­
rzystw sportowych, szkół spor­
towych, federacji i  związków 
sportowych republikańskich klu­
bów sportowych i ośrodków 
przygotowania sportowców); oś­
rodki zdrowia; urządzenia i oś­
rodki sportowe należące do od-' 
działów (zarządów) miejskich i 
rejonowych zarządów kultury fi­
zycznej l sportu; resortowe zlob- 
ki-przedszkola; indywidualne 
(personalne) przedsiębiorstwa; 
ipótki gospodarcze, jak też nie­
które przedsiębiorstwa. Instytucje 
I organizacje pozostające w sfe­
rze regulacji Ministerstwa Prze­
myślu, Ministerstwa Handlu, 
Ministerstwa Budownictwa i 
Urbanistyki, Ministerstwa Komu­
nikacji, Ministerstwa Zdrowia, 
Ministerstwa Rolnictwa, Depar­
tamentu Kultury Fizycznej I 
Sportu przy rządzie Republiki 
Litewskiej i wyszczególnione są 
w załączniku.

2. Ustalić, ta  na mocy tej u- 
chwały przedsiębiorstwa, Insty­
tucje, organizacje oraz ich nie­
samodzielne Jednostki struktu­
ralne (filie, oddziały, wydziały), 
są przydzielane po dokonaniu 
oceny Ich stanu w okresie prze­
kazywania gospodarce tereno­
wej tych samorządów wyższego 
szczebla, na których terytorium 
one funkcjonują.

Kierowników obiektów gospo­
darki terenowej mianują orga-

Departamentu Kultury Fizycz­
nej 1 Sportu przy rządzie Re­
publiki Litewskiej — Pałac
Sportów Wodnych „Wllnlus".

Gospodarce terenowej samo­
rządu miasta Kowna:

Ministerstwa Przemysłu — 
zakład Indywidualnego szycia 
odzieży „Mada"; fabryka „Wal- 
worykszte"; zakład Indywidual­
nego szycia 1 naprawy obuwia 
„Tauras ; przedsiębiorstwo us­
ług bytowych „Ażuolas";

Ministerstwa Budownictwa 1 
Urbanistyki — Kowieński Za­
rząd Trolejbusowy; Kowieńs­
kie Biuro Zazielenienia i  Zagos­
podarowania Cmentarzy;

Ministerstwa Komunikacji — 
Kowieński Park Tąksówkowy;

Ministerstwa Zdrowia — Re­
publikański Kowieński Szpital 
Psychiatryczny; pracownie lecz- 
nlczo-produkcyjne przy Repub­
likańskim Kowieńskim Szpitalu

przedsiębio 

kańskiej -

Instytucji

I- odpowiednie mini- 
departamenty 1 inne 

Mużby państwowe. Jeżeli ustawy 
nie ustalają Innego trybu. Sa­
morządy są całkowicie odpo­
wiedzialne za to, aby efektyw­
nie funkcjonowały obiekty gos­
podarni terenowej i  zostały za­
chowane Istniejące więzi orga­
nizacyjne, technologiczne i 
produkcyjne z obiektami tej sa-

spodarki terenowej oraz samo­
rządami Innych miast i rejonów.

3. Polecić ministerstwom, de­
partamentom i innym służbom 
państwowym, aby udokładniły 
zaaprobowaną uchwałą posie­
dzenia rządu KepuMiKi Litews­
kiej z 29 maja 1990 r. (proto­
kół n r 10, kwestia VUJ listę 
przedsiębiorstw, Instytucji i 
organizacji pozostających w 
sferze regulacji odpowiednich 
ministerstw 1 departamentów. 
Inne uchwały rządu Republiki 
Litewskiej w tych kwestiach I 
w ciągu dwóch tygodni poinfor­
mowały przedsiębiorstwa. Insty­
tucie i organizacje o  ich podpo­
rządkowaniu gospodarce tere­
nowej samorządów.

4. Polecić zarządom rejonów, 
aby do 1 listopada 1990 r. z 
gospodarki terenowej samorzą­
du rejooowego podporządkować 
przedsiębiorstwa. Instytucje 1 
organizacje gospodarce . tereno­
wej samorządów niższego 
szczebla, przestrzegając trybu 
ustalonego w uchwale nr 232 
rządu Republiki Litewskiej z & 
lipca 1990 r.' ‘

5. Polecić zarządom samorzą­
dów wyższego szczebla, aby 
sporządziły dokładne spisy 
przedsiębiorstw. Instytucji i 
organizacji gospodarki tereno­
wej (według szczebli samorzą­
dów) i do 15 listopada 1990 r. 
przedstawiły je  Ministerstwu 
Gospodarki I Departamentowi 
Statystyki przy rządzie Republi­
ki litewskiej.

6. Polecić Departamentowi 
Statystyki przy rządzie Republi­
ki Litewskiej, aby do 1 grudnia 
1990 r. udokładnlł schemat kla­
syfikacyjny przedsiębiorstw 1 
organizacji Litwy.

7. Uważać, że realizacja te j " 
uchwały jest pierwszym etapem 
kształtowania gospodarki tere­
nowej samorządów. Wraz z  
rozwojem reformy gospodar­
czej, zwiększaniu się samodziel­
ności obiektów 1 uwzględniając 
przebieg prywatyzacji, celowo 
jest powtórnie omówić problem 
podporządkowania przedsię­
biorstw, Instytucji 1‘ organizacji 
gospodarce terenowej samorzą-

Psychiatrycznym; Republikańs­
ka Kowieńska Stacja Transfuzji 
Krwi; szpital odcinka dróg wod­
nych w Kownie Centralnego 
Szpitala Basenu; apteki Kowień­
skiego Terytorialnego Przedsię­
biorstwa Produkcyjnego „Farma­
cja**: „Auksztaicziu" (nr 206),
„Teetro" (nr 203), „Żallojl" (nr 
201) „Zemicziu" (nr 215).

Gospodarce terenowej samo­
rządu miasta Kłajpeda: 

Ministerstwa Przemysłu — 
zakład Indywidualnego szycia 
1 naprawy obuwia „Brledls";
zakład Indywidualnego szycia 
odzieży „Głntaras";

Ministerstwa Zdrowia — Re­
publikańska Stacja Transfuzji
KrwL

Gospodarce terenowej samo­
rządu rejonu lgnallńsklcgo: 

Ministerstwa Rolnictwa — 
Muzeum Pamięci A. Hrebnlckie- 
go.
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KRONIKA KRYMINALNA
Tymczasowa ustawa Rady Naj­

wyższej Litwy „O odpowiedział* 
nosa za naruszenie zasad hand­
lu, trybu skupowania, wywoże­
nia lub wysyłania towarów poza 
granice Republiki Litewskiej" 
oraz uchwała naszego rządu „O. 
dodatkowych tymczasowych środ­
kach ochrony rynku Republiki 
LitewskiejM mają przyczynić się 
do tego, by wyprodukowane w 
republice towary nie były na­
tychmiast wykupywane i wywo­
żone z Litwy w celach spekula­
cyjnych. W związku z tym zao­
strzono ostatnio sankcje wzglę­
dem osób, sprzedających na ba­
zarze w Gariunal artykuły na­
byte po cenie państwowej, 
a sprzedawane trzy — cztery 

|  razy drożej. Milicja doko­
nała wielu rajdów do placó­
wek handlowych w celu wykry­
cia faktów chowania deficyto- 

> wych towarów pod ladą, sprze­
dawania ich całymi partiami dla 
osób, następnie zbywających te 
artykuły po cenach spekulacyj­
nych. Tylko w ciągu ostatniej 
dekady września i początku paź­
dziernika wykryto 86 naruszeń, 
jakich dopuścili się odpowiedzial­
ni pracownicy handlu i przedsię­
biorstw przemysłowych. W try­
bie doraźnym ukarano 29 osób, 
ściągnięto 31 tys. rubli grzy­
wien. Zarejestrowano 450 (ak­
tów nielegalnej sprzedaży wyro­
bów produkcji państwowej. Uka­
rano za spekulację 232 osoby,, 
ściągając 250 tysięcy rubli tytu­
łem grzywny, a także konfisku­
jąc towary za 36 tysięcy rubli.

0,  dziwo, nawet na spółdziel­
nie zrobiono „zamach”, szcze- 
qóinie te handlujące wyrobami 

p  partstwowymi. Spisano protokoły 
w 24 przypadkach, ukarano 
grzywnami 10 osób, na oqólną 
sumę 30 tys. rubli. Jak też skon­
fiskowano towary za 1.070 rb. 
Grzywny wyznacza s i t  teraz na­
der wysokie. Tysiąc rubli — to 
właściwi* najniższa. Czy podję­
ta kroki wstrzymają spekulacjo i 
zakorzeniona u nas tradycje 
sprzedawania spod lady jeszcze 
siO przekonamy. Na razie jednak 
nielegalny handel wódką. Innymi 
trunkami w Wilnie, Kownie, i in­
nych miejscowościach kwitnie I 
są siły zainteresowane w zacho­
waniu tego stanu rzeczy. W pra­
sie i TV już informowano o tym. 
Jak' kowieńska mafia próbowała 
rozprawić sio z  majorem Cz. 
U se lisem, zastępcą naczelnika 
wydziału zwalczania prze­
stępstw gospodarczych Kowień­
skiego WSW tylko za to, t e  pub­
licznie oświadczył on, iż nale­
ży pociągnąć do odpowiedzial­
ności karnej handlarzy ze spół­
dzielni „Diana", sprzedających 
alkohol po wygórowanych ce­
nach komercyjnych I bez pozwo- 

śl lenia.
<f 30 września wieczorem na 

schodach przy lego mieszkaniu 
strzelono z bliska majorowi 
Uselisowi w plecy. Przestępca 
uciekł. Na szczęście strzał nie 
był Śmiertelny. Oficer wraca do 
zdrowia.

4» 20 września w Darze res­tauracji „Erfurtas** znaleziono 
ukrytą pod ladą prawdziwą hur­
townie papieros: 370 paczek
„Kosmosu", 34S „ Kastytlsu", 220 
„Kłajpedy**. 590 „Prlfhy« i 300 
„Astry**. Jeśli w kaZdej restau­
racji republiki ukrywa się po­
dobną Ilość wyrobów tytonio­
wych, to nic dziwnego, ie  pala­
cza nie mogą kupić jednej pa­
czuszki lub muszą płacić potrój­
ną xen«.

f  9 października na bazarze 
w jaczanach-Gariunał zatrzyma­
no pracownika WlieóakieJ Ope­
ry, sprzedającego dresy sporto­
we produkcji kowieńskiej. Skon­
fiskowano mu 500 rubli, 10 kos- 
mimów i ukarano grzywną. 
r f  31 -września w rejonie szyr- 
winek im w pobliśu os. Szeszuo- 
Iłal W jasny dziert kierowca 
kołchozowej ciężarówki M. na­
jechał yf»a rowerzysto 54-ietnie- 
go Cz., który wkrótce zmarł, 
inspekcja Samochodowa Informu­
je, śe ostatnio rowerzyści stają 
się coraz częściej ofiarami wy­
padków na drogach, szczególnie 
na wsi, najczęściej z winy kie­
rowców, którzy nie dostrzegają 
rowerzysty.

4> 24 września rano w kolonii 
robót poprawczych n r  2 w stre­
fie produkcyjnej wśród więź­
niów wybuchła bójka, w której 
toku 13 osób odmosto runy, 
Jedna szczególnie ciężki*. Ad­
ministracja przy pomocy funk­
cjonariuszy wojsk wewnętrznych 
zdołała opanować sytuację, kon­
flikt zlikwidowano. Jego przyczy­
ny bada się.

f  23 września w Wilnie z sa­
mochodu WAZ-21011 zaparkowa­
nego w pobliżu kina „Pergale" 
skradziono dokumenty właści­
ciela tego samochodu, odbiornik 
radiowy, kurtkę i inne przed­
mioty.

^  24 września po trzeciej w 
nocy w podziemnym przejściu 
Dworca Wileńskiego trzej nieu- 
stalenl osobnicy napadli na oby­
watela Polski T., odebrali torbę 
podróżną, w której znajdował słę 
magnetofon produkcji zachod­
niej, różnorodną odzież I kosme­
tyki.

•f 24 września nocą w rejonie 
szyluckim na terenie sowchozu 
Walnlutal wybuchł pożar. Spło­
nęła stodoła i 130 ton siana, po­
wodując gospodarstwu straty  za 
35 tysięcy rubli. Mało tego. Teł 
samej nocy w oddziale Galnial 
tegoż sowchozu spłonęła Jeszcze 
jedna stodoła, ogień strawił 80 
ton siana, 40 ton słomy. Straty 
45 tys. rubli. Bada sio przyczy­
ny tych dziwnych polarów.

W tych dniach na baza­
rze w Gariunal zatrzymano 
kolejną partię spekulantów. 
R. B. sprzedawał elektryczne 
maszynki do golenia, ręcz­
ne zegarki. Zapłacił grzywnę 
1200 rb. Z kolei wHnlanin W. a  
sprzedawał japoński odtwarzacz 
wideo. Prosił 4̂ > tys. rubli. 
Milicja skonfiskowała wideo, a 
W. G. musiał zapłacić grzywnę 
wysokości 1 tys. rubłL Mógł od­
dać tę rzecz do komisu, nie po­
niósłby tak dotkliwych strat ma­
terialnych. Zwalczanie spekula­
cji trwa. Czyżby jaczański bazar 
straci popularność?

Przygotowała na podstawie 
materiałów MSW RL 

J. PODMOSTKO

SPOIŁ T
PIŁKA NOŻNA. W Zurychu 

odbyło się losowanie drugiej
rundy rozgrywek o europejskie 
puchary. Oto jak wylosowały 
radzieckie I polskie drużyny.
Puchar Europy: „Napoił" (Wło­
chy) — „Spartak", „Lech* — 
..Marseille- (Francja); Puchar
Zdobywców Pucharów: „Dynamo" 
(Kilów) — „Dukla* (CSftF),
..Aberdeen» (Szkocja) — „Le­
gia"; Puchar UEFA: „Czemomo- 
rec" — „Monaco" (Prane Ja), 
„Torpedo" — „Sevilla" (Hiszpa­
nia), OKS (Katowice) — „ftay- 
er" (KPN).

Pierwszo mecze odbędą się na 
boiskach drużyn wymienionych 
na pierwszym miejscu. Spotka­
nia drugiej rundy rozegrane zo­
staną 24 października i 7 listo­
pada.

♦  Ma dwie rundy przed za­
kończeniem turnieju został wy­
łoniony mistrz ZSRR. To miano 
po zwycięstwie — 4:1 nad CSKA 
zapewniła sobie drużyna kijow­
skiego „Dynamo". Jest to już 
Ich trzynasty tytuł mistrzowski. 
Pretendenci do pozostałych me­
dali „Spartak« I „Dynamo** Mo­
skwa odnieśli również zwycię­
stwa odpowiednio z „Metallis- 
tem" i mińskim „Dynamo" z 
Jednakowym wynikiem — 1:0 1

APEL DO MIESZKAŃCÓW WILNA
Prezydium Wileńskiej Rady 

Miejskiej nie akceptuje' ewentual­
ne! defilady wojskowej Sił Zbroj­
nych ZSRR 7 listopada w Wilnie 
I zaleca wilnianom, aby nie ucze­
stniczyli w militarystycznych Im­
prezach i w demonstracji.

Prezydium Wileńskiej 
Rady Miejskiej

m ają na swym koncie po 20 pkt. 
CSKA zgromadził 27, a „Torpe­
do** |  „Dniepr* — po 26. Wszy­
stko w tabeli turniejowej wy­
klaruje sio ostatecznie 20 paź­
dziernika po ostatniej kolejce 
mistrzostw.

SZACHY. W Nowym Jorku na­
stąpiło uroczyste otwarcie me­
czu e szachową koroną świata 
pomiędzy broniącym tytułu mi­
strzowskiego G. Kasparowem I 
pretendentem do niego A. Kar­
po wem. W meczu zaplanowano 
24 partie. Pretendent dla zwy­
cięstwa powinien zgromadzić
12.5 lub 13 pkŁ Kasparowowi 
dla zachowania tytułu wystarczy 
12 pkL Na mocy losowania bia­
łymi Maurami w pierwszej p a r­
tii g ra  A. Karpow.

♦  Z udziałem 8 zawodniczek 
w Borżoml rozpoczął slą turniej 
pretendentek do tytułu mistrzy­
ni świata. Zawodniczki, które 
uplasują slą na pierwszych
dwóch miejscach w przyszłym

nę z M. Cziburdanldze.
ASJADA. W Pekinie w obecno­

ści 80 tys. widzów odbyło sio 
uroczyste zamknięcie XI Ig­
rzysk Azjatyckich, w których 
brali udział zawodnicy 37 kra­
jów. Podczas zawodów pobito 4 
rekordy świata. 42 — Azji'  f 
około 100 — Igrzysk Azjaty­
ckich. Następnie Impreza tej 
rangi odbędzie się w 1004 r. w 
Hiroszimie.

TENIS. Triumfatorem otwar­
tych halowych mistrzostw Au­
stralii został B. Becker. W fi­
nałowym spotkaniu przedstawi- 
ciel RFN pokonał Szweda S. Ed- 
berga — 7:6. 6:4, 6:4.

Inl. wl. i TASS

Redaktor 
Zbigniew BALCEWICZ

EKRANY
L1ETUWA — 9—H.X — „Grom 

z Jasnego nieba*1 o 11, 13, !$■ 
Pl7. 19. 21. 12—14JC — Pro­gram Międzynarodowego Ryskie­
go Festiwalu Filmowego o 11, 
14.15. 17.30, 20.45.HELIOS (Moskwa) — I sala — 
„Mister Pitkln na zapleczu wro­
ga” o 11, 13, 15. 17, 10. 21. II sa­
la — „Inna kobieta** o 10.20, 
12.20 14.20, 16.20. 18.20, 20.20.

\ PERGALE — „Miłe bestie** o 
11. 15, 19. „Tatusiowie** o 13, 
17. 21.

J WIDEOSEANSE — Edle Murp- 
hy w filmie „Złote dziecko* o 14, 
16. „Salon madame Klttl" o 18.
20.30.WILN i US — „W starym piecu 
diabeł pali** o 11.30. 16. 20.30. 
„Mayerling** (2 serie) o 13.15,
17.45.

WIDEOSEANSE — Kreskówki 
amerykańskie o 12, 14.26, 16.30, 
„Rzeka śmierci** o 18.10. „Aero­
zole" o 21.
HWINGIS — „Szczęki*, o 10.30. 
[12.30, 14.30. 16.30, 18.30. 20.30.

WIDEOSEANSE — „Miecz żół­
tego tygrysa**, o 15, 17. „Ema­
nuela" o 19. 21.

LAZDYNAI — „Mister Pitkln 
i zapleczu wroga" o -13. 14, 16. 

16. 20. 13. 14.X o 10.30, 12.30,
14.30. 16.30, 18.30, 20.30. 

WIDEOSEANSE — „Gra śmler-
cl-2** o 15. 13, 14JC o 10, 16.
„Noc czarniejsza niź skrzydło 
Ikruka" o 17. „Chrzęszcząca ku­
kurydza i malina" (dla dorosłych) 

19, 21.
TAIKA — „Skazany na samo­

tność o 13.30, li5.30, 19.30, 21.30. 
„Kochajmy" o 17.30. 13, 14.X — 
„Bajka o zakochanym malarzu 
pokojowym** (dla dzieci) o 11.30.

WIDEOSALON — „Głód" (dla 
dorosłych) 1, 2 filmy o godz. 13. 
21. „Kto wymyślił królika Roge­
ra?" o 16.10, 18.40.

AIDAS — „Skazany na samo­
tność o 16, 18. „Kochajmy" o 20.

DRAUGYSTE — „Skazany na 
samotność** o 12, 15.30, 17.15, 19. 
„Miłe bestie** o 13.45, 20.45.

AUSZRA — „Lisy Alaski- 9, 
l i 1—14JC o 10*30, 14.-50, 17.
21.10. 10.X ó 17, 21.10. „Katala 

12.40. 19.10.
WIDEOSEANSE -  S. Stalone w 

filmie "Ze wszystkich slł« o 
10.40, 12.50, 15. '„Srebrna kula" 
o 17.10. „Piątek, trzynastego*- 
Film III o 10.20, 21.20.

PLANETA — „Jezus" (w jęz. 
*.) o 14, 16.20, 18.40. „Panny 
Wilka** o 21.
ADRIA (Spails) — „Pułapka na 

samotnego mężczyznę** o 17, 19,
20.45. 13, 14.X o 15. 17, 10,
20.45.

TEWYNE — Wideo salon — 
„Siedmiu wspaniałych gladiato­
rów* o 12. „Bez kompromisu" o 
14. „Rambo-2<* o 16. „Billtls" 
(dla dorosłych) o 16. „Wszystko, 
co chcieliście wiedzieć o seksie, 
ale nie śmieliście zapytać (dla 
dorosłych) o 20.

TELEWIZJA
WTOREK. 9 PAŹDZIERNIKA 
PROGRAM REPUBLIKAŃSKI
7.45 — Dzień dobry. 8.10 — 

Studio sportowe. 8-40 — 01, 02,

03. 9.10- — Uczymy - się litew­
skiego. 9.30 — Film rab. „Mo­
zart**. Ode. 1. 18.00 — Film dok.
18.30 — Koncert. 10.00 — Wia­
domości 19.15 — TV forum.
20.30 — Dobranocka. 31.00 — 
Panorama. 21.30 — Szanujmy 
słowo. 21.35 — Aktualia. 21.50
— W świetle pamięci. 22.25 —• 
TV film fab. „Imperium*. Ode. 1.
33,15 — Wiadomości wieczorne. I
23.30 — Dobranoc.

I OGÓLNOZWIĄZKOWY
5.30 — 130 minut. 7.30 — 

Film-spektakl „Pasja według Au- 
deusza*. 9.05 — Fotokonkurs
„Ziemia — naszym wspólnym 
domem". 9.10 — TV film fab.
„Krzysztof Kolumb**. Ode. 2. 
10.25 — Godzina dla dzieci.
1-1.25 ^-- Collage. 11.30 — Czas.
13.00 -^.'Szachowe mistrzostwa 
świata. 14.30 — Służba nowości 
TV. 14.45 — Film dla dzieci 
„".Wesoły sen, czyli śmiech i łzy-. 
Ódc. 1. 15.50 — Program  z Ka­
zania, 16.30; — Film dok. 16.40
— Muzykom o muzyce. - 17.20
— Japonia i ZSRR: spojrzenie w 
przyszłość. 18.30 — Informator 
parlamentu Rosji. 16.45 — TV 
film fab. „Krzysztof Kolumb*. 
Ode. 2. 20.00 — Czas. 20.40 — 
Szachowe mistrzostwa świata. 
29.55 —' Program  literacko-ar- 
tystyczny „Słowo". 22.55 —
Służba nowości TV. 23.20 — TV 
film „Gołąbka**. Ode. 2. 0.05 — 
Program  sportowy. 0.35 —
Twórczy wieczór a. 1. ZSRR W. 
Waslljewa.

II OGÓLNOZWIĄZKOWY
7.00 — Gimnastyka poranna. 

7.16, 8-25 — Film n.-p: 7.35, 8.45 
—Świat wokół nas. Dla ki. I. 
7.55, 9.05 rrJ Język francuski.
9.35, 10.40 — Biologia dla ki. 
VI. 9:55 — Pedagogika dla
wszystkich. 11.00 — TV film
fab. „Kradzież". Ode. 1. 13.05 — 
Gimnastyka rytmiczna. 12.35 -t- 
Fllm dok. 13.05 — TY film „Złote 
wesele*. Ode. 1. 16.00 — P re ­
m iera / TY filmu dok. „Most".
16.30 Gimnastyka rytmiczna.
17.00 gUP Film n.-p. „Zakazane 
miasto". Z cyklu „Kultura Chin*.
17.30 Ip f Czas. 18.00 — Towa* 
rzyskl mecz piłki nożnej. Repre­
zentacja klubów ZSRR — rep re­
zentacja Izraela. Podczas p rzer­
wy — Dobranocka. 19.50 — Co­
llage. 19.55 — Koncert. 20.40

Na sesji RN ZSRR. 21.40 — -- 
Dziennik sesji RN RFSRR. 22.40 

j ^ T Y  film fab. „Kradzież*. Ode.

zyjny Teatr Prozy: Bolesław
Prus — „Katarynka*. 10.46 ^  - 
XII Międzynarodowy Konkurs 
Planistyczny Im. Fryderyka Cho­
pina. 20.15 —- Dobranoc. 20.30.
— Wiadomości. 20.50 — Spotka­
nie z ministrem Jackiem Kuro­
niem. 21.05 — „Dynastia** (451
— serial obycz. prod. USA. 21.55
— „Teraz* — - tygodnik gospo­
darczy. 22.25 — „Walka o de­
mokrację** (6) — film dok. prod. - 
angielskiej. 23.25 — Wiadomości 
wieczorne. 23.40 — Leksykon 
polskiej muzyki rozrywkowej

Z okazji jubileuszu szkoły, 30-leda jej założenia, 
PABRADZKA NIEPEŁNA SZKOŁA SREDNIA-INTEBNAT 

organizuje spotkanie absolwentów 1 byłych pracowników.
Impreza odbędzie się 27 października 1900 roku o godz. 16 

w budynku Pabradzkiej Niepełnej Szkoły Średniej-Internatu. 
Zapraszamy wszystkich chętnych.

ADMINISTRACJA

REPUBLIKAŃSKI OŚRODEK PRACY

ZJEDNOCZENIE „I1TABMENSTROJ" zatrudni kierowników 
robót I mistrzów, murarzy, tynkarzy I stolarza.

Zjednoczenie zaprasza robotników z likwidowanych organi­
zacji, specjalistów-emeryt ów, młodych robotników po ukoń­
czeniu szkół zawodowych.

Praca na zmiany, co dwa miesiące zapewnia się 13-dnlowy 
odpoczynek na Litwie.

Okres pracy i wynagrodzenie zgodnie z umową. Rezerwuje 
się powierzchnię mieszkalną w samym miejscu zamieszkania 
niezależnie od przynależności resortowej, w tym również w 
hotelach robotniczych.

Po szczegółowe informacje można zwracać się pod adresem: 
Wilno, uL Jakszto 4/9, Stowarzyszenie „Budownictwo Litwy*', 
teL 61-164)9 lub do Kura Zatrudnienia LudnoścL

(Zam. 365 a)

WILEŃSKA SZKOŁA TECHNICZNA 
OBRÓBKI METALI

NADAL PRZYJMUJE UCZNIÓW, 
którzy mają ukończonych 9 klas lub mniej do zdo­
bycia następujących zawodów: 

specjalista obsługi obrabiarek szerokiego profilu, 
operator obrabiarek z programowym sterowaniem, ślu- 
sarz-remontowlec, ślusarz-monter, kontroler.

Przyjmuje się chłopców i dziewczęta.. Czas nauki 
1—4 lata. Języki wykładowe — litewski i rosyjski.

Nasz adres: Wilno, uL Kalwariju 159, teL 76-79-63. 
(Zam. 290 A)

2. I__

TELEWIZJA POLSKA
PROGRAM I

10.00 — Wiadomości .poranne.
10.10 —~ Domowe przedszkole..
10.35 — Przyjem ne z pożytecz­
nym. 10.55 — „Dynastia** (45)
— serial obycz. prod. USA.
13.00 — 16.55 — Telewizja edu­
kacyjna. 16.55 — Program  dnia.
17.00 — Wiadomości. 17.10 — 
VIdeo-Top. 17.20 Dla dzieci: 
Tik-Tak. 17.50 *g§ Kino Tik-Taka: 
„Misia Yogl wyprawa po skar- 
by- — serial animowany prod. 
USA. 16.15 — Teleexpre88. 18.30
— ..10 minut". 18.4S — Telewl-

SRODA, 10 PAŹDZIERNIKA

PROGRAM REPUBLIKAŃSKI
7.45 — Dzień dobry. 8.10 —

Mieszkamy w Kernowie. 8.50 — |__
Program  „Zaśpiewajmy nową 
pleśń...". 9.40 — Film rab. „Im­
perium*. Ode. 1. 18.00 —- Uczy­
my. się francuskiego 16.30 
Człowiek 1 ziemia. 19.16 - — Wia­
domości. 19.30 — Polityka. 20.30
— Dobranocka. 21.00 — Pano­
rama. 21.30 —. Szanujmy słowo. 
21.36 — Aktualia. 21.55 — P re­
m iera spektaklu LTV „Ogarnę 
miłością całą ludzkość**. 22.40
— Muzyczne vldeo. 23.15 —
Wiadomości wieczorne. 23.30. - -
Dobranoc.

I OGÓLNOZWIĄZKOWY
5.30 — 120 minut. 7.35 — Pro­

gram iiteracko-artystyczny „Sło­
wo*. 9.35 — TV film fab. „Krzy­
sztof Kolumb". Ode. 3. 11.00 —
To było... było. 11.30 -  Czas.
14.30 — Służba nowości TV.
14.45 — Film dla dzieci „Weso­
ły sen. czyli śmiech 1 łzy*. Ode.
2. 15.50 — Koncert. 16.25 — 
Godzina dla dzieci. 17.30 — 
Czas. 18.00 — Zmiana szyldu czy 
NEP7 18.30 — TY film fab.
„Krzysztof Kolumb**. Ode. 3. 
20.00 — Czas. 20.40 — Collage. 
20.35 • — Lennon_ z nami. 22.45
— Służba nowości TV. 23,10 — 
TV film „Gołąbka*. Ode. 3. 0.15
— Spotkanie z  a. 1. RFSRR M. 
Kozakowem w studio w  Ostankl- 
nle. 1.45 To było... było.

II OGÓLNOZWIĄZKOWY

7.00 1 — Gimnastyka poranna.
7.15 — Film n.-p. 7.35, 8.35 — 
Przyrodoznawstwo dla kl. UL 
8.06, 8.05 —. Język niemiecki.
9.36, 10.35 — Biologia ogólna dla 
kl. X. 10X15 -—'.Ję z y k  rosyjski.
11.05 TY film fab. „Kra
dzież-. Ode. 2. 1-2.10 — TV film 
dok. 12.45 — -Cykl fortepianowy 
M. Musorgsklego „Obrazki z wy­
stawy*. 13.20 — TY film „Złote 
wesele". Ode. 2. 16.00 — TYR
Jakuckiej ASRR. 18.40 — Film 
n.-p. „Zakazane miasto*, z  cyklu 
„Kultura Chin". 17.30 — Czas.
18.00 Collage. 18.05 — Kon­
cert. 18.25 — Mistrzostwa ZSRR 
w hokeju na lodzie. „Dynamo" 
Moskwa — „Sokoł". podczas 
przerw y —  Dobranocka. 20.40 
-rr^Na sesji RN ZSRR. 21.10 — 
Dziennik sesji RN RFSRR. 22.10

nim  fab. „Biedna Masza*. 
Ode. 1. 23.15 — Z cyklu „Insty­
tut człowieka".

TELEWIZJA POLSKA 
PROGRAM I

10.00 — Wiadomości poranne.
10.10 — Domowe przedszkole.
10.35 — „Przesłuchanie w noc 
sylwestrową* — film fab. prod. 
francuskiej. 13.00 — 16.55 — 
Telewizja edukacyjna. 17.00 — 
Wiadomości. 17.10 — Yldeo-
Top. 17.20 .— Dla młodych wi­
dzów: Sami o sobie. 17.45 — 
Kino nastolatków: „Karino" (5)
— serial TP. 16.16 — Teleex- 
press. 18.30 — Rolnicze rozmai­
tości. 16.45 — Publicystyka mię­
dzynarodowa. 19.10 — Klinika 
zdrowego człowieka. 19.45 —- 
XII Międzynarodowy Konkurs 
Planistyczny lm. Fryderyka Cho­
pina. 20.15 — Dobranoc. 20.30
— wiadomości. 21.05 — „Prze­
słuchanie w noc sylwestrową*
— film fab. prod. francuaklej. 
22.40 — Racje — program  pub­
licystyczny. 23.10 — Wiadomoś­
ci wieczorne. 23.25 — ..Co lest 
co« — program  publicystyczny.

Wyrazy głębokiego współ­
czucia Henrykowi SOSNO­
WSKIEMU z powodu śmierci 
O jc a  składa

OddziaTZPL 
w rej. wileńskim

Kalendarium

*  Wschód Słońca — 7.37, za­
chód — 18.37. Długość dnia 11 
godz. 00 min.

Litewska Służba Hydrometeoro­
logiczna przewiduje na •  paź­
dziernika zachmurzenie zmienne, 
w iatr południowo-zachodni, za­
chodni, umiarkowany, deszcz, 
tem peratura 5—10 stopni.

W ciągu następnych dwóch 
dni tem peratu ra ' w nocy 6—11. 
w dzień 10—14 stopni.
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